Cárr.Jra Munic Barueri
providenciar

conforme pocit

E rn

A Secretaria Lagislat

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março USO 9001 I SA 8000 1 150 14001

I

FIs: N°

Proc. N°
INDICAÇÃO 1649/2023 •

IND

Dispõe sobre: INSTALAÇÃO DE PMVs (PAINÉIS DE

MENSAGENS VARIÁVEIS) ELETRÔNICOS EM PONTOS DE GRANDE CIRCULAÇÃO

DE VEÍCULO E PESSOAS, NESTE MUNICÍPIO

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias no sentido em

deliberar Instalação de PMVs (Painéis de Mensagens Variáveis) eletrônicos em pontos

de grande circulação de veículo e pessoas, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 26 de julho de 2023.

Rodrigues Marques de Figueiredo

Rodrigo Rodrigues

Vereador

ro
rh
CP

Justificativa:

Os PMVs auxiliam os condutores através de mensagens dinâmicas e diretas sobre as

situações variáveis da via, tais como, acidentes, congestionamentos, direcionamento do

tráfego, emergências, rotas alternativas, obras e condições meteorológicas adversas.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br  I contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 1 ISO 14001

Além desses serviços oferecidos à população, trarão, ao mesmo tempo, um ar elegante

as ruas, com menos poluição visual, que hoje se destaca por faixas de outdoors.

Barueri, a cidade mais dinâmica de São Paulo, com industrias, centro financeiro,

condomínios de luxo, merece isso. E são essas características e a dinâmica dos

deslocamentos na cidade que demanda uma forma de mais dinâmica de disseminar

informações importantes, constantemente. Daí o papel importante dos PMVs.

Esses painéis, além de informar as horas, o clima e a temperatura, também prestam

serviço informando às pessoas sobre áreas de alagamento, campanhas de vacinação,

locais com desvios de tráfego, arte e lazer na cidade. E ainda, ser uma fonte de recursos

para os cofres públicos, através de parcerias, com bancos e empresas.

Os recursos são sofisticados, e a nossa administração, terá um meio muito rápido de

passar informações, de modo geral, ou apenas a um bairro ou região onde esteja

ocorrendo um fato relevante, o que da Prefeitura condição de participar do cotidiano da

cidade de forma mais efetiva.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.sp.leg.br  1 contato@barueri.sp.leg.br

2

	Page 1
	Page 2